GONÇALVES DE FREITAS FILHO, portador do CPF nº 053.774.867-90.

A autuação se deu em razão da infração prevista no artigo art. 109, V, da Lei nº 13.445/2017, com o
agravante do fator reincidência previsto no art. 108, II, da mesma lei, sendo, então, aplicada multa de R$
17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais). Todos os tripulantes que se encontravam com a
documentação irregular são nacionais da China (7 tripulantes).

A Defesa está assinada pelo representante da Agência Marítima TRANSHIPPING AGENCIAMENTO
MARÍTIMO LTDA., WILSON GONÇALVES DE FREITAS FILHO, e foi apresentada em 07/01/2025.

[...]

das condições da estada de cada trabalhador, ainda que permaneçam a bordo da embarcação durante toda a
estadia do navio pela costa brasileira.

Por fim, é alegado excesso no valor da multa, sendo pontuado que "o auto indica a aplicação de multa no
elevado valor de R$ 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais) sem qualquer indicativo da razão desse
importe, estabelecendo desproporcionalidade e falta de razoabilidade entre o ato alegado como infrator e a
pena imposta."

Pois bem, art. 109, V, da Lei nº 13.445/2017 é claro ao estabelecer que a multa por transportar pessoa que